
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -b igare l lo@pec . reg ione . lombardia . i t
C .F .  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uf f i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

 DETERMINAZIONE N. 205 DEL 14/05/2024

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA, AI SENSI DEL D.LGS. N. 117 DEL 
03/07/2017, CODICE DEL TERZO SETTORE, TRAMITE AVVISO PUBBLICO, 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE 
ALL'ALBO COMUNALE, CON CUI STIPULARE APPOSITA CONVENZIONE 
PER CONCESSIONE IN USO DELL’AREA POSTA IN VIA G. ROMANO 
DENOMINATA “IL GIARDINO DI RUHAMA” E DELLE AIUOLE ESTERNE 
ADIACENTI,  COLLABORAZIONE NELLA REALIZZAZIONE DI CORSI 
RELATIVI AL FRUTTETO DI CULTIVAR ANTICHE, GESTIONE DELL’ORTO 
DIDATTICO ESISTENTE, ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ NELL’AREA 
DENOMINATA “IL PARCO DEI GELSI”, PER IL PERIODO DAL 01-06-2024 AL 
31/12/2026 - CIG: B19F378EC7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di San Giorgio Bigarello assunto a prot. n. 24482 del 
30.12.2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali con decorrenza 01/01/2023 fino alla scadenza 
del mandato del Sindaco;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
• n. 76 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
• n. 77 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario Triennale 2024-2026 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 226 in data 27/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026”;

VISTO il bilancio finanziario triennale 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
e, in particolare, le seguenti disposizioni:

• art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria;

• art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni 
di spesa;

• art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che nel Documento unico di programmazione, approvato con la su richiamata 
Delibera di Consiglio comunale n.76 del 21/12/2023, è prevista, in campo ambientale, un'ampia 



collaborazione con le Associazioni di volontariato operanti sul territorio comunale per la 
progettazione di iniziative in campo ambientale, per lo sviluppo di aree verdi, per la promozione di 
attività orientate al miglioramento della qualità di vita, per la diffusione della cultura ambientale e 
dello sviluppo sostenibile, anche tramite la sottoscrizione di specifiche convenzioni;

VISTI:
• il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 03/07/2017 (Codice del Terzo Settore) che 

prevede che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte nel Registro unico nazionale 
del Terzo settore (Runts), la cui procedura per l’iscrizione è stata definita con Decreto 
Ministeriale Lavoro e Politiche Sociali 15/09/2020 così come stabilito all’art. 53 del Codice 
in questione, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;

• il comma 2 del medesimo articolo che prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

• il comma 3 del medesimo articolo che prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e della associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

• il comma 3 bis che prevede che le amministrazioni procedenti pubblichino sui propri siti 
informatici gli atti di indizione dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi 
provvedimenti finali e che stabilisce che i medesimi atti debbano altresì formare oggetto di 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti nella sezione "Amministrazione 
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio comunale n.1 del 15/02/2022 è stato approvato il 
Regolamento disciplinante i rapporti tra il Comune e gli Enti associativi, elaborato in coerenza con 
le disposizioni del D.Lgs. 03.07.2017, n. 117 e che con determinazione n.51 del 13/03/2023 è stato 
approvato l’Albo comunale delle associazioni, successivamente aggiornato con determinazione 
n.74 del 23/02/2024;

VISTA la necessità di individuare un'Associazione di volontariato iscritta all'albo comunale, tramite 
procedura comparativa, con la quale stipulare apposita convenzione per il periodo 01/06/2024 - 
31/12/2026 per lo svolgimento dei seguenti servizi:

• concessione in uso dell’area posta in Via G. Romano denominata “Il Giardino di Ruhama” e 
delle aiuole esterne adiacenti;

• collaborazione nella realizzazione di corsi relativi al frutteto di cultivar antiche che sarà 
realizzato nell'area “orti urbani”;

• gestione dell’orto didattico esistente;
• organizzazione di attività nell’area denominata “Il Parco dei Gelsi”;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione di associazioni di 
volontariato iscritte all’albo comunale, con cui stipulare apposita Convenzione per l’affidamento dei 
servizi di che trattasi;

VISTI lo schema di avviso pubblico (Allegato A), la domanda di partecipazione (Allegato B) e lo 
schema di convenzione (Allegato C), parti integranti e sostanziali del presente atto, e ritenuto di 
approvarli;

VALUTATO di prevedere un contributo dell'importo massimale di € 7.500,00 suddiviso in € 
1.500,00 per l'anno 2024, in € 3.000,00 per l’anno 2025 e in € 3.000,00 per l’anno 2026, destinato 
alla copertura delle spese assicurative/gestionali derivanti dall’impegno dell’Associazione nella 
realizzazione delle attività in argomento, la cui erogazione sarà effettuata a seguito di 
presentazione di regolari consuntivi per la richiesta di rimborso;



RITENUTO di impegnare la cifra complessiva di € 7.500,00 per l'intera durata della convenzione, 
imputando la somma come di seguito indicato:

• € 1.500,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 
ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2024;

• € 3.000,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 
ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2025;

• € 3.000,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 
ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2026;

DATO ATTO che, a conclusione della presente procedura comparativa, gli esiti saranno trasmessi 
al Responsabile dell'Area tecnica per la gestione dei rapporti diretti con l'Associazione così 
individuata e per la sottoscrizione della relativa convenzione;

DATO ATTO che nei tempi e con le modalità previsti nella Determina Anac n.4/2011 è stato 
richiesto il codice identificativo di gara (CIG: B19F378EC7) ai soli fini di tracciabilità, attraverso 
l'interfaccia web Pcp “Piattaforma dei contratti pubblici”;

VISTI:
• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
• lo Statuto del Comune di San Giorgio Bigarello;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di San Giorgio Bigarello;
• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di San Giorgio Bigarello;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione di associazioni di volontariato iscritte 
all’albo comunale, con cui stipulare apposita Convenzione per il periodo 01/06/2024 – 
31/12/2026, per lo svolgimento dei seguenti servizi:
• concessione in uso dell’area posta in Via G. Romano denominata “Il Giardino di   

Ruhama” e delle aiuole esterne adiacenti;
• collaborazione nella realizzazione di corsi relativi al frutteto di cultivar antiche che sarà 

realizzato nell'area “orti urbani”;
• gestione dell’orto didattico esistente;
• organizzazione di attività nell’area denominata “Il Parco dei Gelsi”;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico (Allegato A), la domanda di partecipazione 
(Allegato B) e lo schema di convenzione (Allegato C), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. DI PREVEDERE un contributo dell'importo massimale presunto di € 7.500,00 suddiviso in € 
1.500,00 per l'anno 2024, in € 3.000,00 per l’anno 2025 e in € 3.000,00 per l’anno 2026, 
destinato alla copertura delle spese assicurative/gestionali derivanti dall’impegno 
dell’Associazione nella realizzazione delle attività in argomento, la cui erogazione sarà 
effettuata a seguito di presentazione di regolari consuntivi per la richiesta di rimborso;

4. DI IMPEGNARE la cifra complessiva di € 7.500,00 per l'intera durata della convenzione, 
imputando la somma come di seguito indicato:
• € 1.500,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 

ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2024;
• € 3.000,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 

ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2025;
• € 3.000,00 al Capitolo 09021.04.00092360 “Contributo ad Associazioni in campo 

ambientale”  del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2026;



5. DI DARE ATTO che, a conclusione della presente procedura comparativa, gli esiti saranno 
trasmessi al Responsabile dell'Area tecnica per la gestione dei rapporti con l'Associazione 
così individuata e per la sottoscrizione della relativa convenzione;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria-
Personale-Tributi per gli adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI SIMONETTA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


